ПРОТОКОЛ
публичных слушаний

по проекту решения Вологодской городской Думы
«О Бюджете города Вологды на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

Дата проведения: 02 декабря 2024 года
Место проведения: г. Вологда,

ул. Каменный мост, д. 4
Время проведения: 17.00-17.27

Организатор публичных слушаний:
Администрация города Вологды

Присутствовали:

Болотникова Ольга Александровна, председательствующий на публичных

слушаниях, докладчик на публичных слушаниях, исполняющий обязанности

начальника Департамента финансов Администрации города Вологды;

Ефремычева Елизавета Олеговна, секретарь публичных слушаний, главный

специалист по правовым и документационным вопросам отдела правового и

документационного обеспечения Департамента финансов Администрации города

Вологды;

жители города Вологды, зарегистрировавшиеся в качестве участников

публичных слушаний, в количестве 51 человек;

представители Вологодской городской Думы, Контрольно-счетной палаты

города Вологды и средств массовой информации.

Повестка дня публичных слушаний

1. Открытие публичных слушаний председательствующим на публичных

слушаниях, исполняющим обязанности начальника Департамента финансов

Администрации города Вологды, Ольгой Александровной Болотниковой.

2. Выступление докладчика по проекту решения Вологодской городской Думы

«О Бюджете города Вологды на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».

3. Оглашение поступивших в порядке, установленном постановлением Главы

города Вологды от 12 ноября 2024 года № 535 «О назначении публичных слушаний

по проекту решения Вологодской городской Думы «О Бюджете города Вологды на

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», письменных предложений и (или)

замечаний по проекту решения Вологодской городской Думы «О Бюджете города

Вологды на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».

4. Выступление лиц, зарегистрировавшихся в качестве выступающих.

5. Вопросы лиц, присутствующих на публичных слушаниях. Ответы по

существу вопросов выступающих.

6. Голосование по проекту решения Вологодской городской Думы «О Бюджете

города Вологды на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».

7. Определение и оглашение результатов публичных слушаний.

По первому вопросу: в начале заседания председательствующий предложил

для организации работы установить регламент проведения публичных слушаний,

который был единогласно поддержан всеми участниками публичных слушаний:

определено время:

-  для выступления докладчика -  до 30 минут;

-  для выступления лиц, зарегистрировавшихся в качестве выступающих -  до

5 минут (на каждое выступление);

-  для вопросов -  1 минута (на каждый вопрос);

-  для ответов на вопросы -  не более 2 минут (на каждый ответ).

Работу предложено закончить до 18.00.

По второму вопросу: с докладом по проекту решения Вологодской городской

Думы «О Бюджете города Вологды на 2025 год и плановый период 2026 и 2027

годов» выступила О. А. Болотникова, исполняющий обязанности начальника

Департамента финансов Администрации города Вологды:

«Проектом бюджета города Вологды на 2025 год предусмотрены доходы в

объеме более 16,2 млрд. рублей (налоговые и неналоговые доходы на 2025 год -  5,6

млрд. рублей, безвозмездные поступления -  10,6 млрд. рублей, расходы в объеме

более 16,5 млрд. рублей. Бюджет сформирован с дефицитом -  267,2 млн. рублей или

4,9% от утвержденного общего объема собственных доходов. На 2026 и 2027 годы

доходы предусмотрены в объеме более 14,4 и 14,4 млрд. рублей соответственно,

расходы в объемах более 14,5 и 14,3 млрд. рублей.

Бюджет города Вологды сохраняет свою социальную направленность -  59,4%

ассигнований планируется направить на образование, социальную политику,

культуру и физическую культуру.

Бюджет планируется исполнять в соответствие с 15 муниципальными

программами, общий объем расходов по которым составит в 2025 году более 16,4

млрд. рублей (99,3% от общего объема расходов).

Значительный объем средств направляется на отрасли народно-хозяйственного

комплекса -  30,2% (5,0 млрд. рублей). Стабильно высокие объемы средств

направляются на дорожную деятельность: 3,1 млрд. рублей запланировано в 2025

году.».

Ознакомление с проектом решения Вологодской городской Думы «О Бюджете

города Вологды на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» также

представлено в виде демонстрации слайдов и пояснений выступающего докладчика.

По третьему вопросу: председательствующий огласил, что предложений и

(или) замечаний по проекту решения Вологодской городской Думы «О Бюджете

города Вологды на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» в порядке,

установленном постановлением Главы города Вологды от 12 ноября 2024 года № 535

«О назначении публичных слушаний по проекту решения Вологодской городской

Думы «О Бюджете города Вологды на 2025 год и плановый период 2026 и 2027

годов», не поступало.

По четвертому вопросу: председательствующий огласил, что лиц,

зарегистрировавшихся в качестве выступающих, не имеется.

По пятому вопросу: председательствующий предложил задавать вопросы

докладчику по проекту решения Вологодской городской Думы «О Бюджете города

Вологды на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов». Вопросов от лиц,

присутствующих на публичных слушаниях, не поступало.

По шестому вопросу: председательствующий подвел итоги публичных

слушаний и вынес на голосование вопрос: рекомендовать Вологодской городской

Думе поддержать представленный Администрацией города Вологды проект решения

Вологодской городской Думы «О Бюджете города Вологды на 2025 год и плановый

период 2026 и 2027 годов».

Голосовали:

4

«за» -  51 чел.;

«против» -  0 чел.;

«воздержались» -  0 чел.

По седьмому вопросу: председательствующий огласил, что по результатам

публичных слушаний участники публичных слушаний единогласно решили

рекомендовать Вологодской городской Думе поддержать представленный

Администрацией города Вологды проект решения Вологодской городской Думы

«О Бюджете города Вологды на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».

Председательствующий на публичных слушаниях,
исполняющий обязанности
начальника Департамента финансов
Администрации города Вологды О. А.Болотникова

Секретарь на публичных слушаниях,
главный специалист по правовым и документационным
вопросам отдела правового и документационного
обеспечения Департамента финансов
Администрации города Вологды Е.О.Ефремычева